
Abstrakt

V období  normalizace  působilo  v  Československu  velké  množství  skupin,  které  mimo 

oficiální nakladatelství kontrolované státem šířily literaturu, která nesměla vycházet. Jednou 

z nich byly také Rukopisy VBF. Tato edice se vymykala tím, že byla zaměřena na vydání 

sebraných spisů tří již nežijících autorů. Rukopisy VBF založili Bedřich Fučík a Vladimír 

Binar na počátku sedmdesátých let za účelem vydání sebraných spisů Jakuba Demla. Dílo 

Jakuba Demla bylo uspořádáno do čtrnácti svazků. Třináct z nich vyšlo v letech 1978 až 

1983, čtrnáctý zůstal nedokončen. Mezitím se Bedřich Fučík rozhodl vydat také spisy Jana 

Zahradníčka a Dílo Jana Čepa. Po smrti Bedřicha Fučíka připravil Vladimír Binar v rámci 

edice Dílo Bedřicha Fučíka. Jako vedlejší produkt vznikala tzv. Knižnice Rukopisů VBF, ve 

které vycházela vedle děl organizátorů Rukopisů také díla jejich přátel a známých. Práce 

obsahuje anotovanou bibliografii edice a rozhovor s Vladimírem Binarem.

Smyslem práce bylo vypracovat bibliografii Rukopisů VBF, shromáždit dostupné informace 

o této edici a rozšířit je o cenné svědectví jednoho z pořadatelů – Vladimíra Binara. 


